

بیانیه حزب میهن

گیلان

عقل کهن بمغز جوان هست
فکر جوان بمغز کهن نیست

هم میهنان: از آن روزیکه آزادی مصنوعی پس از شهریور ۳۲۰ بملت ایران داده شد آنانکه بسر پیشرفت تمدن جدید آشنا بودند فریاد ها کردند نوشتند و گفتند که از وجود جوانان میهن پرست و تحصیل کرده و ترقیخواه ایران در اداره امور استفاده کنند و زحمات جوانانرا که يك عمر بامید خدمتگزاری بمیهن خود بجای بنویسند و نهایت نامشروع و احتکار آذوقه مردم فقیر رنج تحصیل را بخود هموار کرده اند بپهلو نگذارند. همه دولتهای وقت این حرفهارا ظاهرا تصدیق کردند، ولی روش کلی کهنه پرستی و ارتجاع که محور اداره امور ایران است نگذاشت حتی يك مامور دزد بی - واد شیره یا دربان اطلاق رئیس کارگزینی بدلیل سابقه خدمت! از جای خود تکان بخورد چه رسد بمدیر کل راه آهن یا وزیر خوار بار.

بطور کلی با وجود این هیئت های حاکمه در هر تغییر و تحولی **ملاك اشغال پستهای حساس پول و زور و یا صورت اسامی مضبوطه بوده و هست.** و این صورتهای مضبوطه که سرنوشت همیشگی ملت ایران در آن متقوش است در مواقع لزوم برای انتخاب نخست وزیر و وزیر از پرونده مربوط بایران و دفترچه بغلی متولیات مجلس و برای تعیین روسای دوایر دولتی، و کسلی مجلس شورا، اعضای انجمن شهرداری یا اطلاق بازرگانی، افراد انجمنهای فرهنگی یا تربیت بدنی، اعضای هیئت نظار و نمایندگان انجمن ایالتی و ولایتی، نفرات انجمن های خهریه و ساختمانی، حتی هیئتهای مذهبی و روضه خوانی بشریب از بایکانبهای وزارت خانه ها، ادارات مرکز، استانداریها، فرمانداریها، بخشدارها، حتی دهمدارها، بیرون می آید و طبق النمل بالنمل مثل نس صریح قوانین آسمانی بمرور اجرا گذاشته میشود و اغلب این منتخبین در چند انجمن و مجمع شرکت دارند و کلیه اموردراختیار آنهاست همینها يك عمر همین اختیارات را داشتند، و کاری برای شهر و مملکت انجام ندادند و باز هم نخواستند داد در حالیکه هزاران جوان تحصیل کرده و بی آرایش و پر شور برای هر نوع خدمت بمیهن حاضرند

ولی بگناه نداشتن القاب و امتیازات اشرافی و زمینهای وسیع زراعتی و بندوبستهای محرمانه از شرکت در این اجتماعات محرومند.

جوانان گیلان: این روزها که انجمن های ایالتی و ولایتی در رشت تشکیل میشود هیچ استبعاد ندارد شما را که يك عمر در شرایط سخت زندگی امروزی تحصیل کرده اید بملت نداشتن ملك یا نپرداختن مالیات مستقیم از دادن رای محروم و فلان محسوس دزد بی سواد که سفته چند صد هزار ریانی خود را با انگشت امضاء میکند بنمایندگی انتخاب کنند بقضاوت هیئت حاکمه ایران بهای اوراق دکترا و لیسانس و دیپلم از اوراق بهادار ریال خیلی کمتر است، برای بار دیگر جریان روز این نکته را بما ثابت کرد و نشاند داد آنانیکه خود را طرفدار طبقه جوان معرفی میکردند عملا جز آن هستند و این نشانه کاملتری است از آنکه هنوز هیئت حاکمه ایران نمیتواند به آسانی از القاب و امتیازات دوره قرون وسطائی صرف نظر کند ولی باید بدانند که دیگر دوران حکومت زور و زر بسر رسیده است و ایران ماکه شیرازه تشکیلاتش در همه شئون اجتماعی و سیاسی و اقتصادی از هم گسیخته است برای اصلاحات به نیروی جوان و فکر جوان و اراده جوان احتیاج دارد. اصول کهنه پرستی برای اداره کشور مادر دنیای متمدنی محکوم بقناست.

هم میهنان: ایران مستقل، ایران آزاد، ایران خالی از هر نوع نفوذ بیگانه، ایران متمدنی، بالاخره ایرانیکه همه افراد ملت در آن معنی حقیقی زندگی و شرافت استقلال را درک کنند باید بسا اراده ملت برهبری جوانان کشور بوجود آید و با فکر جوان اداره شود. قدرت **متشکل جوانان فداکار حزب میهن** که پیشروترین سربازان جبهه تجدد در مبارزه عملی بر علیه دستگاههای پوسیده و کهنه پرست هستند ضامن اجرای این نیات هرافتمندانه است.

پاینده با ایران - پیروز با جوانان حزب میهن
کمیته ایالتی حزب میهن استان یکم